

# KYRJEJER LVBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Ministrowie Stanów Zjednoczonych w Paryżu

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

**PARYŻ, 16.4. (Pat.)** Pobyt ministrów amerykańskich w Paryżu, choć bardzo krótki, jest nie mniej najważniejszym wydarzeniem dnia.

Rozmowy podczas śniadania u Tardieu były tylko prologiem konferencji mającej się odbyć w przyszłym tygodniu w Genewie z udziałem Branniga i Mac Donalda.

Obecne stosunki francusko-amerykańskie są tylko poprawne. Oba kraje dzielą przepaść zługów i oszkodowań, ponieważ Ameryka nie uczyni teraz żadnego gestu, mogącego złożyć zagadnienie długów, gdyż tymczasem nie służy już nikomu, aby Niemcy wznowili jakiegokolwiek wpłaty.

Ostatnie wydarzenia w Genewie, nagle interwencja Gibsona i energiczna odpowiedź Tardieu, również mało przyczyniły się do polepszenia stosunków między Paryżem a Waszyngtonem.

To też znamienitym jest fakt, że w dniu przybycia do Paryża Stimsona i Kelloga powitała artykulary prasy paryskiej ograniczając się przeważnie do kronikarskich sprawozdań.

"Journal" uchyla nieco rąbek zastoiny dyplomacji, pisząc, że Hooverowi zależy ogromnie w celach jego kampanji reelekcyjnej na uzyskaniu jakiegokolwiek rezultatu konferencji rozbrojeniowej, gdy rząd francuski zgodzi się tylko na taki system, który faktycznie zabezpieczy organizację pokoju.

Oświadczenie to daje dużo do myślenia, zwłaszcza w zestawieniu z faktem, że zarówno "Journal des Debats", jak "Temps", tudzież inne wielkie piśmna powstrzymały się od komentowania wizyty dwu wybitnych amerykańskich mężów stanu.

Komentarze ukazać się zapewne dzisiaj, lecz Stimson i Kellog będą wówczas w Genewie.

odjazdem Stimsona do Europy przy- pominię mu kat-gorycznie, że narazie nie może być mowy o rewizji długów.

Co się tyczy sprawy chińsko-japońskiej, Ameryka pragnie przedewszystkiem postępować według zasad paktu Kelloga, potępiając napastnika, oraz zachowując zasadę "otwartych drzwi" celem zabezpieczenia swych interesów gospodarczych. Stany Zjednoczone śledzą uważnie przebieg akcji, jaką rozwija w kwestji zatargu chińsko-japońskiego Liga narodów, zastrzegając sobie możliwość zaproponowania zmian w dotychczasowych uchwałach Ligi narodów.

Premjer Tardieu poruszył również

kwestję złota, która w obecnej chwili wprowadza wielki zamęt w stosunki francusko-amerykańskie. Prasa amerykańska niestrasnie, zdaniem premjera, podejrzewa Francję o chęć dewaluacji dolara. Zarzut ten pozabawiony jest wszelkich podstaw, tembardziej, że Francja jest obecnie jedynym narodem, przywiązany do standardu złota i uważa, że o ile dolar odstąpi od złota, przyjdzie również i zachwiać się frank. Bank Francuski repatriuje złoto w zupełnym porozumieniu z Federal Reserve Bank, który byłby powołany do oswiadczenia w tym względzie amerykańskiej opinii.

Z Aten donoszą, że wobec próżek ze strony personelu służby pocztowej, telegraficznej i telefonicznej rozpoczęła strajku, rząd złożył w parlamencie projekt ustawy, upoważniającej do mobilizacji strajkujących funkcjonariuszy państwowych. Wobec projektowanego uchwalenia powyższej ustawy, strajk będzie niewątpliwie zamiechany.

Z Paryża donoszą, że zmarł tutaj senator Guy de Lubersac.

Mac Donald odjeżdża z Londynu dziś wieczorem prawdopodobnie do Genewy.

W dniu wczorajszym przybył do Warszawy w sprawach służbowych pp. wojewodowie: białostocki — Kosiński, lubelski — Swidziński i polski — Kraheński.

Minister Oświaty Mac Lean oznajmił dziś w parlamencie, że wydatki na oświatę, które w r. 1912-13 wynosiły 31 milionów funtów szterlingów. W roku zeszłym wyniosły prawie 84 milionów, co stanowi wzrost w stosunku do okresu przedwojennego o 27 proc.

Z Moskwy donoszą, iż dowódca dziesiętnastej armji kantonńskiej rozkazał wszystkim oddziałom partyzanckim ogłaszając je za nielegalne.

## Redukcje robotników na Śląsku

**KATOWICE, 16.4. (Pat.)** W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego zastępca komisarza demobilizacyjnego inż. Seroka rozpatrywał wnioski redukcyjne, dotyczące kopalni "Gothard" i "Litandra", "Pawel" oraz "Hildebrandt" i "Wirek".

Wnioski co do pierwszych trzech kopalni rozpatrywane były łącznie. Zarządy tych kopalni domagały się redukcji łącznie 780 ludzi. Komisarz zgodził się tylko na zwolnienie 180 górników kopalni "Gothard", nawiedzonej ostatnio pożarem. Na redukcję w 2 pozostałych kopalniach komisarz demobilizacyjny odmówił zgody. Wnioski, dotyczące kopalni "Hildebrandt" i "Wirek", opowiadały się za redukcją 1000 ludzi. Ustalono, że na kopalni "Hildebrandt" zwolnionych zostanie 500 ludzi, z tem, że 100 z pół zredukowanych, przejdzie na kopalnię "Wirek", gdzie załoga zostanie zwiększona.

Pozatem komisarz Seroka rozpatrywał sprawę wniosku zarządu "Huty Królewskiej", złożonego przed kilku miesiącami, a dotyczącego swego czasu około 2400 robotników. Uzgodnione zostało,

że redukcji ulegnie 550 robotników. Zwolnienie to ma nastąpić nie od razu, lecz w ciągu 2 miesięcy partjami po 100 do 150 robotników. Rozstrzygnięcie we wszystkich tych wnioskach, poprzedziło dokładne zbadanie warunków gospodarczych i technicznych wspomnianych przedsiębiorstw.

## STIMSON O STANOWISKU STANÓW ZJEDN.

**PARYŻ, 16.4. (Pat.)** Wczoraj, o godzinie 17.30, amerykański sekretarz stanu, Stimson, w towarzystwie członków delegacji amerykańskiej na konferencję rozbrojeniową w Genewie, p. Normana Davisa i radcy ambasady Stanów Zjednoczonych w Paryżu Normana Armoura udał się na Qui d'Orsay, gdzie w ciągu godziny toczyła się wywiadnia poglądów z premierem Tardieu. Premier francuski pierwszy skierował rozmowę na propozycję, jaką uczynił niespodziewanie delegat amerykański Gibson w ostatni poniedziałek w Genewie. Ze swej strony Stimson zapewnił, że czyniąc tę propozycję, delegacja amerykańska nie miała bynajmniej zamiaru przeprowadzać jakiegokolwiek manewru przeciwko innym mocarstwom. W odpowiedzi na argumenty Francji, że lepsze wyniki rozbrojenia zależeć będą od lepszej organizacji bezpieczeństwa, Stimson zapowiedział, że Stany Zjednoczone nie będą się opierać, jeśliby mocarstwa europejskie doszły do porozumienia w opracowaniu systemu bezpieczeństwa, lub nie mogły wziąć udziału.

Co się tyczy spraw reparacji i długów wojennych, Stimson zaznaczył, że Stany Zjednoczone śledzą z żywym zainteresowaniem rozwój rokowań europejskich w sprawach, które będą rozpatrywane na konferencji lozańskiej, lecz rząd amerykański trzyma się na baczności, co zaznaczył zresztą w sposób najjaśniejszy wyraźny swa wola nie brać udziału, a nawet nie wysyłania obserwatora na konferencję lozańską. Prezydent Hoover nie omieszkał przed

Części do:  
**Pługów, Kultywatorów i Siewników**  
 różnych systemów  
 polecają:  
**J. PLASOTA i J. ORCHOWSKI**  
 Sp z o. o.  
 w LOBLINIE, ul. Starzica Nr 6, tel. 11-91 (gmach hotelu Europejskiego)

## Wypowiedzenie umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym

**ŁÓDŹ, 16.4. (Pat.)** Wypowiedzenie umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym w Łodzi wywołało wśród ogółu robotników wielkie wrażenie. W ciągu całego wczorajszego dnia do lokali związków zawodowych przybywały grupy robotników, interesujących się obecnym stanem rzeczy i zamierzeniami związku. Na środe przedpołudniem zwołane zostało posiedzenie komitetu wykonawczego klasowego związku włókienniczy, a na środe popołudniu plenarne posiedzenie zarządu. Zebranie delegatów fabrycznych odbyło się we czwartek. Zarząd zbierał jęńskich związków zawodowych zbiera się specjalnie w tej sprawie w poniedziałek, natomiast zarząd związku "Praca" obrędownać będzie dziś.

**MAKE** Z MŁYNA  
**B-i KRAUSSE**  
 SPRZEDAJE HURTOWO I DETALICZNIE  
 PO CENACH MŁYNA  
**LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY**  
 SPÓŁKA AKCYJNA  
 ZE SKŁADÓW  
 NA KRAKOWSKIM-PRZEDMIEŚCIU Nr. 64,  
 ORAZ NA BRONOWICACH-FABRYCZNA Nr. 19.

Przebieg dla naszych P.T. Czytelników.  
**UWAGI UWAGI**  
**WYCIĄC**  
 i przedłożyć w kasie kina "ADRIA",  
 ul. Jezuitka Nr. 20  
 18-go kwietnia 1932 roku.  
**BEZPŁATNY BILET WSTĘPU**  
 dla jednej osoby przy równoczesnym kupnie biletu dla drugiej osoby w cenie od 40 do 70 groszy.  
 Ważny na podwójny program dźwiękowy.

**NASIONA WYBOROWE** ogrodowe i polne — **NARZĘDZIA**  
**CHEMICALIA ROLNICZE I OGRODOWE**  
**SADZONKI ŻYWKOSTU „MATADOR”** najtęższa i najlepsza pasza dla inwentarza  
 i wiele innych artykułów niezbędnych dla WW, Pędów Rolniczych i Ogrodników  
 polecają:  
**SKŁAD NASION OGRODOWYCH, ROLNICZYCH I BÓŻ**  
**BOHDAN DRZEWIECKI i S-ka**  
 Lublin, 8-to Dulska 10 (w podwórzu) telefon Nr. 11-24  
**CENNIKI NA ŻĄDANIE BEZPŁATNIE**

TADEUSZ KUJAWSKI

# O MŁODĄ POLSKĘ

Z okazji dyskusji nad nową ustawą szkolną, ze strony partji, mieniącej się obozem „narodowym” wypowiedziano wiele zdań o aspiracjach młodego pokolenia, a młodzieży akademickiej w szczególności. Mówiono o dziejowej odpowiedzialności za młodzież, o psychice młodego pokolenia, o dumie narodowej, powiedziano, że wychowując młodzież trzeba z ducha dziejów Polski. Sądzę, że wolno nam zabrać głos w sprawie, która nas bezpośrednio dotyczy. Nie są to rzeczy, bliźnie, gdy idzie o nasze pokłady duchowe, ale uważamy, że aby mówić o idealach, które być winny impetywami naszego życia—należy wylegitymować się z zasług wobec wyzwalania narodu. Takie jest nasze kryterium. Zastugi te wspomnianej partji są jaknajgorsze, upoważniają nas do powiedzenia, że partja ta niema prawa mówić o dumie narodowej, nie zawsze posiadając zwykłą ludzką ambicję. Bo zwamy.

Czemuż jest duch dziejów Polski, o którym mówią nasi „narodowcy”? Norwid powiada, że jest to „moralna całość narodu”. W dobie niewoli personifikacją ducha dziejów są belwedercyzy 30 t., zawisły na szubienicy Traugotta w 63 4 r., Okrzeja, Mirecki, błagał się ten duch polskiej sprawy po Sybirze, po pruskich kazamatach, aż objawił się, jak krzak gorzejacy w Legjonach J. Piłsudskiego. Na swe skrzydła wzięła go wielka narodo-wa poezja wieszczów, uniesmiertelnity go wizje Grotgera. Obóz „narodowy” nie wziął udziału w zbrojnych walkach o niepodległość, a nawet wgardliwie o nich mówi. P. R. Dmowski sztydził\*) z wielkiej poezji naszych wieszczów, z romantyzmu czynu. Jeszcze w 1925 r. kultuwyje zasadę negacji powstań, nazywając je „przejawem bezmyślności politycznej”. Kiedy zaś w 1905 r. Józef Piłsudski, budując ideę niepodległości w duszach polskiego proletariatu, począł, jak powiada Zeromski „rozrywać i rozdrapywać rany narodu by się nie zablizniły błoną podłości”—obóz „narodowy” zabiega u tronu o autonomię Królestwa.

Program swój ogranicza do walki z zydami i w roku 1913 czyn ten czyni równym powstaniu 1863 roku. W Małopolsce propagowano walkę z Rusinami. A Skwarczyński stwierdza\*\*), że i antynie-mieckie hasła przejmują ówczesna narodo-wa-demokracja od nacjonalistów rosyjskich, jako program t. zw. nooslawi-stów, a jednocześnie Głębinski w parlamencie austriackim w 1907 r. w imieniu Polaków mówił „Zostaniemy nadal lojalnymi wobec tronu i dynastji i głosować będziemy za koniecznościami państwowe-mi”. Dnia 29.II.1932 r., jako senator Polski oświadczył p. Głębinski, że jego stronnictwo głosować będzie przeciwko budżetowi. Pan Dmowski zwalcza strajk szkolny w 1905 roku, za co zostaje przez młodzież spoliczkowany, a w chwili wy-

buchu wielkiej wojny powiada p. Dmowski w resursie obywatelskiej w Warsza-wie, że „myśleć o niepodległości mogli każdy, mówić o niej — tylko niemiecki prowokator”. Dzisiejszy obóz „narodowy” łącząc swe nadzieje z interesami wielkiej Rosji, po przegraniu wojny przez to państwo i po przewrocie społecznym, straciwszy busole, począł błądzić poomacku. Swą przedwojenną usłużność wobec Rosji skieruje w wolnej Polsce w kierunku Francji (wzgardliwie przez nią odepchnię-tą), a nawet w stronę Czech. Niepodleg-łość nie otrzeźwiła tego obozu, jego p-y-chika została zabadzo-zdeprawowana. U podstaw działalności „narodowców” tkwi niewiara we własny naród oraz niena-wiść do jego Wielkiego Naczelnika, przy-czem zawsze opierają się na swoiście po-jętego „nacjonalizmu”. Wystannik tego obozu podpisuje w r. 1920 haniebny trak-tat w Spa, szcześnie przekreślony przez Marszałka Piłsudskiego, drugi zaś poseł „narodowy” wyzeka się Mińska Litewskiego z wielką polacją kraju w ro-kowaniach o traktat Ryski. Są to szczy-towe zdobycze „narodowców” dla pań-stwa polskiego, symbolizujące niewiarę we własny naród i atrakcyjne siły jego kultury. Wpływa to jednak z dogmatów narodu demokr., p. Dmowski nazywa\*\*\*)

bowiem unję Lubelską i unję Brzeską błędami historii Polski, a i dziś także prof. Z. Wojciechowski broni tej tezy w „Gazecie Warszawskiej” (2 3—32). Try-umfem nienawiści do obozu niepodleg-łościowego i objawem mimo wszystko be-szytoby było bezmyślne zamordowanie Pre-zydenta państwa i okropne w skutkach gloryfikowanie mordercy. Użyto przytem po raz pierwszy do pomocy młodzieży akademickiej.

Ten pierwszy wypad ludzi nienawiści w szereg młodych okazał się zabójczy, zamienił się w stałą okupację. To są bezsporne fakty z działalności obozu „narodowego” — posępna rola w dobie niewoli i anarchizowanie społeczeństwa w stronę polskim. Mówienie więc ze strony tych ludzi o „dumie narodowej” wygląda na urąganie prawdziwej historycznej. Obóz, który nigdy nie rozumiał dziejów Polski i pracował przeciwko dy-namicie sił dziejowych straciwszy masy zabiega jeszcze o duszę młodzieży. Ludzie małego ducha chcą przerzucić swój ponury ideowy bagaż na ramiona pokole-nia, wydrwionego przez ten obóz, o-wocem całego wielkiego życia Marszałka Piłsudskiego. Nie dysponując, okrom

nienawiści, reakcji i nietolerancji, biorące-swoj początek z rosyjskiego panslawizmu, żadnym kapitałem ideowo-moralnym prowadzi tą młodzież we wszystkie mo-żliwe ślepe ulice, gdzie grasuje Pochron, dając jej nóż do ręki, jako argument roz-strzygający.

Wdzieliśmy niedawno wyczyni pionierów cnot p. Dmowskiego. Uważamy, że zgodne są całkowicie z tem, co pisał Balicki o „etyce narodowej”\*\*\*\*). Ale niez-godne są z psychiką akademika, dojrze-wającą w państwie polskim dni dzisiejs-zych, bo niezgodne są z tradycją ideo-wą polską. Oparci o tę tradycję i na-wiążując do czynów żołnierzy niepodle-głości chcemy budować przyszłość na-szego narodu i potężną, światową pozy-cję naszego państwa. Musimy być go-dymi spadkobiercami pokolenia, które, natchnione przez Wielkiego Wodza, dało narodowi wolne państwo i ma silną wo-lę rozwiązać jego problemy wewnętrzne. Wśród ciemnej współczesności dzisiejszej odrzucamy przez parwenjuszowskie zde-waluowania hasła—pseudonacjonalizmu, demoliberalizmu, uważnie nasłuchując, jak wzrastają Niemcy hitlerowskie z za-chodu, i na nowej wierze społecznej wychowano karne zastępy komsomołców za wschodnią naszą granicą.

Młoda Polska, świadoma swych za-dań, i uskrzydłona nowoczesną siłą na-rastać musi w sily w szybszym tempie, twarda, zdobywczą, wydzierając światu swe: pewne, potężne państwowe Jutro, być musi czynnikiem oparcia dla innych, szczególnie na wschodzie i południowym wschodzie Europy.

KAZIMIERZ SUŁEK

## Przedwiośnie

Wino dla splotęło burgundem zachodu. Wyszczył wiecior, w granatowym berecie cały we fiolkach gwiazd napój wiosenny.

Oddechu sypkim alkoolem, górą i dnem najsmutniejszej rzeczy, marszczonych troską kroków—ulic łamiących ręce na krzyż, on, rozbułstany metaforą, najczulszym, najsmuklejszym, łukiem od ziemi w niebo, ponad niebo—wzwyż błyska wiecior.

W kamieniu dzwoni las kamienny, płoszy zaułków czarne kruki, on.

Ide. Jestem. Zawisa samotność płaszczem—drga w rozskrzydłonych polach; wołam przez mózgu parującą ziemię, pustki żarzący piasek: talo! talo! o, talassa!

## Odpis listu z Rosji

Redakcja naszego pisma otrzymała list z Rosji pisany de krewnych zamieszkałych w Polsce. List ten jak widać z treści i sposobu ujmowania zgadnień, pisany jest przez człowieka prostego. Nie mniej przez to wyraziście charakteryzuje, nadę jaką panuje w Sowjetach.

U nas jest b. smutno i b. trudno żyć w tej przeklętej Rosji, tu nie życie, a piekło. Już niedługo, a ten rząd so-wiecki całkiem wymoczy ludność wiejską, która zglinie śmiercią głodową. Rząd robi kolektywy, to znaczy wszyscy mają oddać dobrowolnie swą ziemię w kolek-tywy, razem pracować i razem mieszkać w jednych koszarach, żeby nikt nie miał swojej własności, jak ongiś za czasów pańszczyzny.

W kolektywach tych niema nic do-brego. Dobry gospodarz lepiej dba o psa, jak rząd sowiecki o ludzi. Nikomu niewolno trzymać dla siebie krowy lub prosięcia, a trzeba je trzymać i karmić razem, całym kolektywem. W kolekty-wie chleba dają bardzo mało, niejeden robotnik z głodu ginie. A ludzie, którzy nie są w kolektywach, wolą zmarować nasilenie, niż stać dla rządu, by zabrał plon ich pracy. Podatki natężyli ogrom-

ne, które trzeba płacić pieniędzmi, a jeżeli kto niema pieniędzy, musi płacić zbożem i mięsem.

Codziennie obchodzą wie tak zwane brygady, które szukają zboża po ko-morach i pod ziemią, bo ludzie jesienią dużo zboża zakopują w ziemi, jeżeli znajdują zabierają i wywozą. Zboża po wsiach b. trudno kupić, u nas pud ma-ki żytniej kosztuje 28 rubli, a w kijow-skiej gubernji—41 rubli; pud kartofli—8 rb., ypuud mięsa wołowego — 140 rb., funt słoniny — 10 rb., masła — 10 rb., 1 jajko — 60 kop., kilo kiełbasy kon-skiej—9 rb., konie są b. tanie, dobry koń kosztuje 50 rb. Za zabieranie zboża rząd sowiecki płaci b. tanio, a miano-wicie: za pud pszenicy — 1, rb. 30 kop., pud żyta—0,96 kop. Na wiosne wszyscy spodziewają się straszego śladu i śmier-ci głodowej. Bogatszych ludzi — go-spodarzy i popów wysłali wraz z rodzi-nami na Sybir i tam ich męczy głodem. Proszę Was swagrze i siostru, wyslijcie mi do Rosji buty i trochę bielizny, bo przyznam się, że nie mam w czem cho-dzić i nie mam za co kupić. Bote! Zmiluj się nad nami!

\*) „Myśli nowoczesnego Polaka”  
\*\*) „Myśli o nowej Polsce”  
\*\*\*) „Myśli nowoczesnego Polaka” 31

## Bazylika wileńska w niebezpieczeństwie

Z Wilna donoszą, że badanie stanu i kierunku wód podskórnych pod ba-zyliką wileńską wykazało, że stan fun-damentów jest poważnie zagrożony. W wypadku ewentualnego połączenia się wód podskórnych z wzebranemi wodami Wilji, zaśc może niebezpie-czeństwo podmycia fundamentów, a co za tem idzie i ich runięcia.

Poziom wody na Wilji w obecnej chwili wynosi ponad 6 m. Woda zbli-ża się do poziomu ul. Zygmunto-wskiej. Wobec groźnej sytuacji sztab akcji ra-towniczej stale urzęduje w pałacu po-Tyszkiewiczowskim. Z Michałiszek do-nozą, że przybró wody na Wilji wczora-j wieczorem ustał.

## Obniżka pensyj pracowników umysłowych

Komisja pojedn. arbit. pod przewo-dnictwem inżyniera Kossutha na posied-zeniu w dniu wczorajszym wywmoła orzeczenie, mocą którego stawki pobor-ów początkowych, stopni starszeństwa i poborów końcowych, obowiązujących dotąd dla pracowników umysłowych przemysłu przetwórczego, zostały obni-żone o 10 proc. z ważnością od 1-go kwietnia do 30 września b.r.

KURJER LUBELSKI

LUBLIN  
PLAC LI-TENSKI 1  
TEL. 2-3

Czyta Lublin i prowincja

## Posiadanie dowodu osobistego jest prawem a nie obowiązkiem obywatela

Przy rozpatrywaniu pewnej sprawy Sąd Najwyższy wyjaśnił, że niema takiego przepisu, aby każdy obywatel państwa obowiązany był posiadać urzędowy do-wód osobisty.

W niektórych wypadkach przepisy wy-magają posiadania pewnych dokumen-tów legitymacyjnych.

Tak np. jeden z przepisów prawa lo-wieckiego stanowi, że polujący winni w czasie polowania mieć kartę łowiecką przy sobie. Jednak poza temi i temu podob-nemi wypadkami szczególnie, uzyska-nie urzędowego dowodu osobistego jest jedynie prawem obywatela, a nie jego obowiązkiem. Jeżeli zachodzi potrzeba wylegitymowania się, to w miarę zachodzących okoliczności, może być uznany za wystarczający każdy wiarogodny do-kument, nawet prywatny (np. list, bilet wisytowy) lub potwierdzenie wiarogod-nych osób.

# Czas skończyć z samolubstwem przemysłu cukrowego i obniżyć ceny cukru

## 273,332 małżeństwa w Polsce w ciągu roku

W ciągu roku ubiegłego zawarto w Polsce ogółem 273,332 małżeństw, co w porównaniu z rokiem 1930 stanowi zmniejszenie się liczby zawartych małżeństw o 27,089.

Największą liczbę małżeństw, mianowicie 26,034 zawarto w województwie lwowskim. Na drugim miejscu pod względem ilości małżeństw znajduje się województwo łódzkie — 24,710 małżeństw dalej woj. kielecki — 24,439, następnie warszawskie — 21,016 małżeństw. Najmniejszą ilość małżeństw, mianowicie 8,647 zawarto w woj. nowogrodzkiem.

W Warszawie liczba małżeństw zawartych w ciągu roku ubiegłego wynosi 10,255.

Niejednokrotnie już na łamach „Kuriera Lub.” poruszaliśmy sprawę obniżenia cen na artykuły przemysłowe, pozostające w wielkiej dysproporcji do cen artykułów rolniczych. Domagaliśmy się obniżenia cen artykułów przemysłowych do poziomu cen artykułów rolniczych. Za dnia nasze byle nad wyraz słuszne widzieliśmy już dziś, gdyż teraz i wszelkie wyroby z żelaza potaniały o 10 proc. Jest to obniżka znikoma. Nic nie nacząca. Nie mniej jednak mały wyim został dokonany. Teraz obowiązkiem naszym jest walka o dalsze sprawniejsze, umotywowane koniecznością i szerokimi masami społeczeństwa zdżycze.

Najbardziej plekąca sprawa na dziś stała kwestia cukru sprzedawanego wewnątrz kraju po lichwiarskich cenach wywożonego zagranicę za bezcen — prawie za darmo.

Jak już poprzednio pisaliśmy, cukier (skali w Anglii kosztuje 26 gr. za kg., Gdańsku 23 gr. a w Polsce w miejscu jego produkcji 1 zł. 60 gr. Czyli na cukru, w Polsce jest pięciokrotnie różnica niż zagranicą. Nieuwzględniliśmy szcze kosztów transportu.

Z wyżej przytoczonych cyfr widzimy, że coś w całym tym interesie krowym jest źle, że społeczeństwo nasze dzieje się krzywdą, gdyż skutek ogólnej pauperyzacji z jednej, skutkiem niepomiarnej wysokości cen drugiej strony my nie możemy komować tyle cukru ile powinniśmy spożywać go ze względu na nasze zdrowie i rozwój sił fizycznych.

Dzieci polskie mimo tak powabnych słów, że „cukier krzepi” nie mogą jeść, gdyż kleszeń ich ojców jest mało zasobna na dostateczne zakupy kruszcu i wynika jest ten, że cukier, który w innych krajach jest konsumowany wewnątrz kraju, spożywają świnie angielskie. Tak jak za praktyczni i wy kalkulowali, polskim cukrem opłacił im się na karmić świnie, gdyż cukier nie tylko krzepi, ale i tuczy.

Politykę cukrową nazwać musimy eksploatacją kleszeń zubożałego społeczeństwa polskiego na korzyść świniańskich, dyrektorów cukrowni i cukrowników gdańskich.

Cukier polski w Gdańsku kosztuje 23 gr. Jest on następnie przetrany na cukierki, czekolady, pierniki i d. z powrotem, ale już w innej postaci jest wywożony do Polski.

Naturalnie, że przetwory cukrowe rablane w Gdańsku w licznych faktach cukierków, czekolady z cukru 23 gr. za kg mogą znakomicie kon-

kurować z wyrobami cukrowymi produkowanymi wewnątrz kraju z pięciokrotnie droższego cukru.

Skutki tej polityki są aż nadto ujemne. Fabryki nasze muszą ograniczać pracę, robotników wyrzucać na bruk, którym znów Państwo musi wypłacać zasiłki.

Minusów polityki cukrowej jest wiele. Przedewszystkiem do cukru wywożonego zagranicę dopłacamy rocznie około 160 milionów złotych. Dopłaca to konsument kupujący cukier po lichwiarskich cenach.

Dalej cukier wywożony do Gdańska i wwożony do Polski w postaci już przerobionej na cukierki czekolady tek nam zabiera wiele milionów.

Cukier wewnątrz kraju jest grubo za drogi, wskutek tego konsumpcja jego stale się zmniejsza, a to wcale nie leży w interesie ani państwa ani społeczeństwa.

Wskutek zmniejszenia się konsumpcji cukru musi nastąpić i nastąpiły już ograniczenia plantacji buraka cukrowego, który płacony był po cenach decyjących male zyski gospodarzowi co dla wielu większych i drobnych gospodarstw stanowiło jedyną podporę i jedyny realny dochód. Teraz wielu plantatorów buraka zostanie pozbawionych i tych skromnych zysków. Ile milionów złotych tracimy. Dalej odpadki z buraków, liście, wtyłki są znakomitą paszą dla bydła.

Widzimy więc, że zmniejszenie się konsumpcji cukru, a co zatem idzie plantacji buraka cukrowego jest szkodliwe.

Musimy znaleźć wyjście. Primo za przestąpienie obłudnej polityki cukrowej, podlegającej na dopłacaniu milionowych sum do cukru wywożonego, a pieniądze te przeznaczyć na wzmocnienie konsumpcji krajowej.

Obniżenie ceny cukru wewnątrz kraju stosownie do ogólnego spadku cen na wszystkie artykuły.

Obniżenie cen zależy od przeprowadzonej uczciwej kalkulacji, zmniejszenie kosztów administracji cukrowni, gdyż są one stanowczo za wysokie. Pensje dyrektorów, członków rad nadzorczych, wyższych urzędników są niepomiarnie wygórowane i przyczyniają się do wysokich cen.

Przedstawiciel cukrownictwa polskiego na międzynarodowej konferencji cukrowników wyraził pogląd, że i szęby skutecznie powstrzymać wysokie ceny i obronić się przed tendencją obniżki należyby większe ilości cukru zniszczyć.

Rozumowanie tego wielkiego przemysłowca nie można nazwać paradoksem

lecz smutną sztycherzą tragedią. Dla uczciwego obywatela jest to zupełnie niezrozumiałe na szkodę ogółu na szkodę najbardziej szkodliwych.

Uważamy, że ingerencja państwa jest rzeczą konieczną gdyż cukrownicy prowadzą politykę szkodliwą i należy skierować ją na właściwe tory. Państwo musi ująć silną ręką przemysł cukrowy przeprowadzić uczciwą kalkulację i znakomicie obniżyć ceny co znów wamode konsumpcję krajową.

## Współpraca endecji z komunistami na terenie powiatu lubartowskiego

Trampczyński na jednej z komisji sejmowej powiedział, iż pada rękę każdemu, kto się tylko przychylnia do zwalczania obecnego obozu rządzącego. Ha sło rzuczone przez Trampczyńskiego z wielką skwapliwością wprowadzane jest w życie przez endecję na terenie naszego powiatu. Już przed miesiącem majem roku ub. dało się wyczuć na terenie powiatu wspólne działanie endecji z elementami komunistycznymi, jednak endecja na światło dzienne nie wychodziła, maskowała swoją robotę krecią.

Ostatnio mieliśmy dużo dowodów tej wspólnej pracy, a dwa ostatnie należy mocno podkreślić i publicznie naplętnować. Pierwszy to więc zorganizowany przez endecję w Lubartowie w dniu 13 marca r. b. Uczestnicy na wiecu to w 50 proc. element komunistyczny i męty społeczne znane na tutejszym terenie. Należy pogratulować p. Sachnowi, że przemówienie jego naszpikowane demagogią leżąca najniższe instynkty, było właśnie oklaskiwane przez te męty. To samo należy powiedzieć i w odniesieniu do „rzekomego” profesora uniwersytetu katolickiego w Lublinie, profesora anonimowego, bo nie chciał ujawnić swego nazwiska ani na zaproszeniach, ani na zapytaniach obecnych na wiecu.

Wiec zostawił wśród państwowo myślących obywateli naszego miasta i powiatu uczucie wstrętu. Wiec poprzedzono modlitwą w kościele po-kapucyńskim, gdzie proboszczem jest obecny ptefekt szkoły powszechnej w Lubartowie, ten prefekt, który wśród dzieci na lekcjach religii kolportuje bibułę w dziesiątkach egzemplarzy, bibułę, która nie koniecznie wychowuje

państwo a nawet i moralnie i t. d. Tego prefekta nie widzieliśmy na uroczystości poświęcenia tablicy pamiątkowej w szkole powszechnej tutejszej, w której wzięła udział cała szkoła, miejscowe społeczeństwo i organizacje społeczne.

Przeczytaliśmy sprawozdanie w „Głosie Lubelskim” z walnego zebrania członków stowarzyszenia spozycowców „Jedność” w Lubartowie. Na zebraniu tem endecja podzieliła się rolami z elementami wyrotowymi na terenie naszego miasta. Przemówienie przedstawiciela endecji było oklaskiwane przez element komunistyczny, lecz nastąpiła wyspa.

Głos zabrał jeden z komunistycznych i stwierdził, że obecny kryzys jest dziełem kapitalistów, że tylko w Rosji kryzysu niema, że naród wydziała z siebie nowe siły, które zwalą obecny porządek w Europie. Przemówieniem tej treści sekundował wymieniony już prefekt.

Po takich relacjach szanujący się członkowie zebrania opuścili.

Wyłoniono nowy zarząd i nową radę nadzorczą. Czynnici podzielono dobrze, bo w zarządzie znalazł się wymieniony prefekt, a w radzie nadzorczej osobnik, który już kilka razy miał konflikt ze stróżami bezpieczeństwa publicznego za działalność antypaństwową.

Hasło rzuczone przez p. Trampczyńskiego należy wprowadzają w życie endecy na tutejszym terenie, p. Trampczyński może być dumny, tylko trzeba sobie odpowiedzieć na pytanie, kto będzie zbierał owoce tej pracy?

Observator.

### IELA FLESZAROWA.

## ombikowa miłość

... A już co dziewczyny to blisko dla siebie nie znajdzie — niema co i nawet szukać nie będzie. Obmierzy mu wszystkie. Klępię jedną w drugą. Ze by lno szczyrzyła a przedrzeźniały mu się gdzie mogły. A najwięcej przed kościołem na sumie. Ze to niby wszyscy zobaczą jakie przysiępcie... Nieraz mu się na tzy zbierało i chętnie by szedł do kościoła o trzy wiorsty dalej do Osiecka, byleby tych obłudnic nie spotykać. Ale matka nie dał.

... Tu w parafii faniela Bombików zdemien dawną ma uważanie i figurę świętego Jantoniego ona ufundowała. My jeźdźstwa fondatory i ludzie osiadłe — mówiła matka z dumą — nie sobie nie rób z tego że dziełuchy pokpiwają z ciebie. Nie bój się! Wiedzą one że byle lachdry za synową nie wzmali. Trzydzieści morgów na cie spadali. Jeszcze będom biegły za tobą kiel sukni, ino bez wojsko przedzielecz. Będziesz im jeszcze pikny — nie bój się synku!

... Wojsko! wzdychał z pojądanem myśląc o grabnym mundurze, portkach z lampasem i kaszkiecie z wielkim daszkiem. A szabla... a ostrogi! Widział kiedyś takiego piękniśka, jak przyjeżdżał do dwora w Calowaniu. Ulan psiskrowi nie byleco! Moskał ale ulani! Dziełuchy ino kolana ścisnęły a oczami zawracały za nim jak wściekle.

... A już co dziewczyny to blisko dla siebie nie znajdzie — niema co i nawet szukać nie będzie. Obmierzy mu wszystkie. Klępię jedną w drugą. Ze by lno szczyrzyła a przedrzeźniały mu się gdzie mogły. A najwięcej przed kościołem na sumie. Ze to niby wszyscy zobaczą jakie przysiępcie... Nieraz mu się na tzy zbierało i chętnie by szedł do kościoła o trzy wiorsty dalej do Osiecka, byleby tych obłudnic nie spotykać. Ale matka nie dał.

... Tu w parafii faniela Bombików zdemien dawną ma uważanie i figurę świętego Jantoniego ona ufundowała. My jeźdźstwa fondatory i ludzie osiadłe — mówiła matka z dumą — nie sobie nie rób z tego że dziełuchy pokpiwają z ciebie. Nie bój się! Wiedzą one że byle lachdry za synową nie wzmali. Trzydzieści morgów na cie spadali. Jeszcze będom biegły za tobą kiel sukni, ino bez wojsko przedzielecz. Będziesz im jeszcze pikny — nie bój się synku!

... Wojsko! wzdychał z pojądanem myśląc o grabnym mundurze, portkach z lampasem i kaszkiecie z wielkim daszkiem. A szabla... a ostrogi! Widział kiedyś takiego piękniśka, jak przyjeżdżał do dwora w Calowaniu. Ulan psiskrowi nie byleco! Moskał ale ulani! Dziełuchy ino kolana ścisnęły a oczami zawracały za nim jak wściekle.

... A już do tego rajz wymarzonego, do

... służby wojskowej jeszcze trzy lata... A tymczasem trzeba orać, bronować, łąć, młócić, płoty strugać, na jarmarki z ojcem jeździć a wiosenne ciepłe noce konie paść swoje i cudze, bo jakże nie wyreczyć kolegi gdy go ciągoty biorą do Maryski lub Jagny...

... Józek uśmiecha się z politowaniem na widok par oblaających się z lubością lub spłuwą z obrzydzenia, ale sam niema gustu... Tak zbywa zaczepli i zapymtina rówieśników i starszych parobków. Trawa ładnie pachnie od spoczonej roznamietnionej dziewuchy a woda w Wisle bełkoce, bełkoce... Dobrze jest samemu czuć w nocy i patrzeć w gwiazdy. A jeśli się zdziemnać z głową opartą na zwiniętym kubraku lub od biedy na czapce, to ma się poczucie bezpieczeństwa i swobody. Zaby kumklich w Dziecinowskim jeziorze, głos ich i rzenie koni niesie się daleko, tak wionieją a od wody idzie świeżość i wotanie jakby.

... Spokojnie płyną dnię za dniami w Dziecinowie. Rok do roku podobny i tydzień do tygodnia. Aż tu kiedyś soltyś stary Czerwiec przyniósł z gminy zadrukowane papiry i rozlepił na karczmie. Zniwa były akurat i mało kto miał czas ślepać co tam stało wydrukowane, ale ci co przeczytali wnet podnieśli krzyk... Ze to niby wojna... i mobilizacja...

... No, a potem pobrali ludzi, komu wy padło — niby te czerwone a później i niebieskie bilety i rocznie rekruki. Szło to z rezygnacją jak cielecia na rzezi. Co niektórzy udawali sucha, inny spili się jak bela i brali się a właściciel ich brali na tę wojnę, co przecieć ani ich grała, ani zlebiła... „Musiał niechta baby łabidza... Chłop to chłop. Puńdzie swoje je zrobi... a jak padnie toć może car ziemią sieroty obdaruje”.

... Byli jednak i tacy co buntowali się przeciwko brance i zmwiali ze sobą jakby to ukryć się przed czujnym okiem komisji poborowej i wymigać od narmconego musu. „Na wojnę z Niemcami? — niech sami idą psubraty! my chcemy żyć spokojnie. Coś nam do tej wojny?...”

... Józek Bombik był na rozdru. Śmieła mu się dusza do pójścia z wiośki, w świat daleki i szczyści się w szereg wojska (żeby się przed czujnym okiem nie zginać na wojnie od kuli w brzuch czy w głowę... lub powręcił kafełkę na szczydu... nie to było niepożądane... Za co? pocco? dlaczego? teby musiałe oazczadzić... A niech tych łapowników zarazę wydusi!... Co najchętniej! Tego samego zdania był jego najbliżsi sąsiad i przyjaciel Walek Luchak i Jasiak Jozba.

(D. c. n.)

# Jak Związek Strzelecki wychowuje swych członków

## Państwo buduje się pracą — a broni krwią

Już wielki czas, ażeby wszyscy w Polsce rozumieli, że poczucie solidarności i współpracy potrzebne jest nie tylko w chwilach niebezpieczeństwa, w chwilach przełomowych dla bytu naszej państwowości, ale w normalnych pokojowych warunkach — to właśnie spójność obywatelska jest najpotrzebniejsza, gdyż rodzi to, co dla Państwa naszego ma olbrzymie znaczenie i potrafi je wywyższyć na szczyty potęgi.

Wiadomo, że społeczeństwo nasze zdolne jest do wysiłków wprost olbrzymich, gdy zagrozi mu niebezpieczeństwo, ale w normalnych warunkach, nie chce myśleć o tym, że wróg nasz nie śpi i może skorzystać z każdej chwili naszej słabości. Gdy jesteśmy weseli nie chcemy pogodnych myśli naszych przyćmiwać żadnymi rozważaniami, choćby one były bardzo słuszne, bo na zdrowym rozsądku oparte. Doskonale rozumiemy zdanie, że Państwo broni się krwią — jesteśmy gotowi w każdej chwili oddać mu swoją krew, ale nie rozumieliśmy dotychczas na czym polega istota budowy naszej państwowości.

„Państwo buduje się pracą” — jest zdanie, które muszą zrozumieć wszyscy i to zrozumieć należy. Praca dla Państwa to nie wielkie opromienienie nimbem bohaterstwa czyni — ale tożsaka praca na każdym odcinku życia społecznego, która przynosi czasem gorzkie zawody, a spełniana należyście daje zadowolenie, płynące ze świadomości wywiązywania się ze swego obowiązku.

Maszyna państwowa jest bardzo potężna i ażeby mogła normalnie funkcjonować — muszą kolo niej pracować całe zastępy ludzi, szarych bojowników życia codziennego, o których częstokroć mało kto wie i zdaje sobie sprawę z ważności wypełnianych przez nich obowiązków. Czas już skończyć z tym pedem do wyciuływania w naszym społeczeństwie wielkich bohaterów, którzy mają spełniać wielkie misje dziejowe. Bohaterów nie wychowuje się — nie mamy na to ani sposobów, ani dość przygotowania — bohaterowie wielcy, wielkie duchy rodzą się same. My w obecnej chwili, gdy zdobyliśmy niepodległość, gdy mamy swoje Państwo, musimy wychować takich obywateli, którzy w życiu codziennym potrafią dla tego Państwa pracować i to — pracować dobrze. A do brzo pracować będzie nasz obywatel tylko wtedy o ile w pracy nauczy się solidarności i zrozumie, że od małych rzeczy przechodzi się do wielkich, że codzienna sumienna praca i oszczędność bogaci Państwo i podnosi jego znaczenie na terenie międzynarodowym.

Z temi wytycznymi przystępuje Związek Strzelecki do pracy obywatelskiej. Chce nauczyć swych członków, że tyle jest do zrobienia i to — w każdej dziedzinie naszego życia społecznego, że naprawdę nie wolno jest nikomu opuszczać rąk i trwać w próżniactwie. Wszyscy muszą pracować, a członkowie Związku Strzeleckiego muszą świecić przykładem, gdyż rozumieją, że wszelką pracę jaką podejmują, choćby była ona naj-

cięższą i najniebezpieczniejszą, spełniają nie dla kogo innego tylko, dla własnego Państwa, dla którego nie żaluje się niczego i w razie potrzeby przynależność do niego — plecztuje się własną krwią.

Pozatem członkowie Związku Strzeleckiego muszą pamiętać, że o ile chcą naprawdę czcić Swęgo Wodza, muszą wstępować w Jego ślady i zawsze pracować dla Państwa, gdyż to jest Jego naczelna zasada.

## Walne zebranie i Kompanii Zw. Strzeleckiego w Lublinie

W marcu b. r. odbyło się walne zebranie Kompanii Związku Strzeleckiego. Zebranie odbyło się pod przewodnictwem delegata Okręgowego Zarządu Związku Strzeleckiego, Referenta Wychowania Obywatelskiego ob. Sienińskiego.

Na porządku dziennym były następujące sprawy: 1) Wybór Zarządu, 2) wolne wnioski.

Po zagajeniu zebrania przewodniczący ob. Sieniński ogłosił porządek dzienny, a następnie w dłuższej przemowie wyjaśnił obowiązki Zarządu i przedstawił listę kandydatów do Zarządu.

Do Zarządu jednogłośnie zostali wybrani: 1) Ob. Piórkowski Jan — prezes, 2) Ob. Małek Marjan — vice prezes, 3) Ob. Tomaszewski Marjan — skarbnik, 4) Ob. Czechowicz Józef — Ref. Wych. Obyw., 5) Ob. Góralski Stefan — kierownik świetlicy, 6) Ob. Lewandowski Tadeusz — sekretarz, 7) Ob. Matyja Stefan — członek Zarządu, 8) Ob. Zytek Michał — członek Zarządu, 9) Zawila Józef — Komendant Kompanii, oznaczony przez Komendę Okręgu.

Po wyborach zabrał głos Zastępca Komendanta Okręgu, por. Sauter, który w gorących słowach przemawiał do zebranych ob. ob. strzelców i nowo wybranego Zarządu, zachęcając do współpracy, przypominając szczerne cele Związku Strzeleckiego i wyjaśniając znaczenie świetlicy dla oddziału, jako terenu pracy i wyrobienia obywatelskiego. Następnie zabrał głos ob. Piórkowski, który w krótkich słowach podziękował w imieniu nowo wybranego Zarządu za dowód zaufania i przyrzeki tego zaufania nie zawieść.

## Powszechne wiosenne Zawody Strzeleckie w Lubartowie

W dniu 9 i 10 kwietnia r. b. na strzelniczy w miejscowości Lisów koło Lubartowa odbyły się Powszechne Wiosenne Zawody Strzeleckie z broni długiej wojskowej. W zawodach wzięli udział strzelcy z oddziałów Z. S. Niedźwiedzia, Szczerkarków, Chlewiska, Lisów, Brzeziny i Lubartów. Zainteresowanie zawodami było bardzo duże. Do zawodów stanęli, mimo niepewnej pogody, utrudniającej zawodnikom osiągnięcie minimalnych wyników, przewidzianych regulaminem, potrzebnych do zdobycia odznaki strzeleckiej, również przedstawiciele tutejszego społeczeństwa.

Między innymi startowali: Inspektor Szkolny i równocześnie prezes Zarządu Powiatowego Zw. Strzel. ob. Powtak Michał, poseł na Sejm p. Kryński Kazimierz, Inspektor Samorządu Gminnego i równocześnie referent powiatowy wychow. ob. Sienkiewicz Józef, Komisarz Kasy Chorych major emer. Berezka i referent oświatowy Sejmiku p. Jaskólski Antoni.

Zawody uświetnili swą obecnością: p. Starosta Konstanty Kossobudzki i Kmdt Obwodu P. W. p. kpt. Jackowski. Na 38 zawodników zdobyło odznakę 22.

Najlepsze wyniki osiągnęli: 1) Strzelec Grzegorz Józef z oddziału Z. S. Lisów — 117 pkt. na 150 możliwych, 2) Ref. ośw. Sejmiku p. Jaskólski Antoni 117 pkt., 3) Strzelec Raczynski T. z oddz. Z. S. Lubartów 114 pkt., 4) Mjr. emer. p. Berezka 114 pkt., 5) Strzelec Mazur Franc. z oddz. Z. S. Niedźwiedzia 103 pkt., 6) Strzelec Pietrzela Jan z oddz. Z. S. Chlewiska 103 pkt.

Zdobyte oznaki strzeleckie przyczynia się niewątpliwie do propagandy tej gałęzi sportu i wpłyną dodatnio na dalszy rozwój strzelectwa w powiecie lubartowskim.

Poza zawodami w powyższe dni odbyła się koncentracja wymienionych oddziałów Z. S., podczas której przebiegane zostały ze strzelcami strzelania zasednicze z kb. Mauzer.

## Bogaty plan indywidualnych działań obywatelskich w Charleżu

Z wielkiem uznaniem należy przyjąć fakt wprowadzenia w oddziałach strzeleckich t. zw. działań obywatelskich indywidualnych, stwierdzających wysoki poziom poczucia obywatelskiego członków organizacji.

Pierwszy na terenie powiatu lubartowskiego, działania obywatelskie wprowadził oddział Zw. Strz. w Charleżu, prowadząc swą pracę pod kierunkiem ob. Stanisława Grochowskiego.

Należy wymienić np. bezinteresowne ob. Chudziaka, który bezinteresownie reperuje buty najbardziejym ze swojej wsi, lub cały szereg zbiorowych czynności jak: naprawa wspólnej studni,

przekopanie zasp śnieżnych na drodze prowadzącej przez wieś, wyciągnięcie gospodarza, jego sani i konia ze śniegu, wyłowienie i umocowanie zerwanej klądki na Bystrzycy, ułożenie klądki przez rów na łące w miejscu uczeszczone przez ludność, nie licząc już drobnych czynności, jak pomoc starcom w przeprawie przez śliskie drogi i t. p.

Z działań obywatelskich oddział składa co miesiąc raport komendantowi pow. Zw. Strz. na Inspeksję. Ostatnia inspeksja odbyła się właśnie 23 lutego r. b., a raport oddz. zawierał tak chwalebne pozycje:

## Zebranie Zarządu Z. S. w Pawłowce

Na ostatnim zebraniu omawiano sprawę bieżącą, ob. Szpon Tadeusz wygłosił referat na temat „Co daje świetlica ogólna”. Po referacie wywiązała się żywa dyskusja; rezultatem której było uchwalenie wyasygnowania sumy, potrzebnej do wynajęcia lokalu na świetlicę, na czasowe jej umocowanie i na prenumeratę pisma „Gospodarz Polski”. („Strzelec” zarząd już prenumeruje).

W wolnych wnioskach zabrał głos prezes Oddz. ob. Pliżec Ludwik, podając wniosek o złożenie podziękowania Ob. Zofii Szponowej — za pracę nad przedstawieniem; zorganizowaniem przez Oddział, które przyczyniło się do wyrobienia kasy zarządu.

Zwrócono się też z prośbą do Ob. Szponowej o zajęcie się powtórnie tąką imprezą, organizowaną przez Zarząd w okresie świąt Wielkiejnocy.

## Strzelcy!

Pamiętajcie, że kupując tylko wyroby krajowe — dacie zarobek polskim robotnikom, zmniejszycie bezrobocie i dopomociecie do zwalczania kryzysu.

## Nowy prezes Związku Strzeleckiego

P. Antoni Anusz zrzekł się stanowiska prezesa zarządu głównego Związku Strzeleckiego.

Funkcję prezesa objął z urzędu dotychczasowy wiceprezes senator inż. Jerzy Iwanowski.

## Indywidualne działanie obywatelskie w Luszwowie

W ostatnich tygodniach odbył się pierwszy raport z działań obywatelskich indywidualnych w Luszwowie za czas od października do lutego. Raport odebrał prezes zarządu oddz. zw. strz. i referentka wychow. obyw. ob. Marja Salwachówna.

Raport rozpoczęto odśpiewaniem „Pierwszej Brygady”. Strzelcy oddz. luszwowskiego wykazali dużo zapału i zrozumienia dla pracy obywatelskiej pod dzielnym i na wybitne uznanie zasługującym kierownictwem ob. Salwachówny, która z energią i systematycznością prowadzi pracę obywatelską. Należy wymienić kilka obywatelskich czynności oddziału, a więc kilku strzelców posiadło drzewka owocowe na podwórzach, poprawiono zepsuty drogowskaz, wyłowiono z zatorów lodowych na Wieprzu szczątki mostu, wytyczono płacem śliską drogę przez ogół uczeszczaną, prowadzono propagandę oszczędności oraz szereg drobnych pomocy sąsiadom, jak pomoc w podniesieniu firy przewróconej z sianem, pomoc przy wózce siana zalanego przez wylew Wieprza i t. p. W ten sposób oddział luszwowski ruszył wartko ruszył z miejsca tak pożyteczną i potrzebną pracę.

## Przysposobienie rolne Strzelców

W marcu b. r. został zorganizowany Kurs Rejonowy Przysposobienia Rolnego Strzelców dla Oddziałów: Gany, Równianki i Suche-Lipie powiatu Kraśnostaw.

Uczestników Kursu było 53, wszyscy wykazywali duże zainteresowanie dla wykładów, które prowadził ob. b. Lendzion Instruktor O.T.O. i K.R., inż. Laskowski i Mrozek zastępca Komendanta Powiatów, Zw. Strzelecki.

## Uniwersytet niedzielny w Tyszowcach

Uniwersytet niedzielny w Tyszowcach, zorganizowany w styczniu b. r. przy miejscowej szkole powszechnej; uległ dnia 9/IV b. r. reorganizacji. Z grona prelegentów został wybrany zarząd. Nadto kooptowano do zarządu dra Pędzińskiego i dra Fiuhrę.

Po gruntownej dyskusji uchwalono, że uniwersytet będzie czynny przez cały rok szkolny. Wykłady będą się odbywały w szkolnej sali teatralnej w każdą niedzielę wieczorem. Jednostka lekcyjna obejmie referat i dyskusję.

Ustalono cykl wykładów: Cykl I — j. polski, II — rolnictwo, III — nauka o Polsce, IV — przyroda, V — spółdzielczość, VI — higiena, VII — zagadnienia aktualne, VIII — zagadnienia budżetowe i podatkowe.

Referaty już do końca roku zostały rozdane pomiędzy poszczególnych referentów.

Frekwencja na wykładach jest bardzo liczną, szkoda tylko, że sala szkolna nie może dać pomieszczenia wszystkim chętnym.

## Nowe Władze Oddziału Zw. Strzeleck. w Boblinie

W lutym b. r. odbyło się Walne Zebranie Oddziału Związku Strzelec. w Boblinie (Okręg Kraśnostaw). Na zebraniu byli obecni Ref. Wychow. Obyw. ob. Golebiowski Jan, ob. Lebiada Franciszek, soltys wsi Boblin ob. Rycal Jan oraz członkowie wspierający i czynni w liczbę 33. Po zagajeniu omówiono cele i zadania Zw. Strzelec. w państwie, potem dokonano wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli ob. ob. Zańko Franciszek — prezes, Rycal Jan — wiceprezes, Gawryszczak Karol — sekretarz, Pysik Jan — skarbnik. Po wolnych wnioskach zebranie zakończono.

# KSIĘGARNIA ŚW. WOJCIECHA

w Lublinie, Krakowkie-Przedm. 43

posiada na składzie następujące

## NAJŚWIEŻSZE NOWOŚCI WYDAWNICZE

Andrzej S. R. Tragedja wśród lodów. Pamiętnik Andrzeja z wyprawy do bieguna. Z 55 ilustracjami	Zł. 26.-
Arnold, J. Inż. Hodowla ryb w stawach	Zł. 2,50
Białobłocki, B. Szkice literackie	Zł. 3.-
Blelak, M. Dr. Papiery wartościowe na okaziciela. Sprzedaż obligacji premio- wych na raty. sędwo umieranie ulgach obywateli na okaziciela	Zł. 2,40
Biskupski, Si. Ks. O nowe prawo małżeńskie w Polsce	Zł. 3.-
Dajczak, J. Dr. Ks. Sekty chrześcijańsko-judaistyczne w Polsce	Zł. 5.-
Droonberg, E. Śmieja się woda. Powieść	Zł. 5.-
Galsworthy, J. Po tamtej stronie. Powieść	Zł. 10.-
Izdebski, W. Księgi handlowe a ustawodawstwo podatkowe	Zł. 1,50
Klaczner, Cz. Śląsk i Pomorze jako symbole naszej niezależności	Zł. 5.-
Konieczny, Fr. Dr. Księgowość w życiu gospodarczym w ustawodawstwie i wymiarze sprawiedliwości	Zł. 2.-
Kotowski, F. Prof. Ogólne zasady uprawy roślin warzywnych. Z 30 rycinami	Zł. 10.-
Kruczkowski, L. Kordjan i cham. Powieść	Zł. 7.-
Kulczycki, J. Upadek jakości w produkcji kapitalistycznej. Zjawisko masowej tandemy, jego przyczyny oraz skutki	Zł. 1,20
Lauterbach, St. Finansowanie przez skarb życia prywatno-gospodarczego	Zł. 2.-
Łowiański, H. Studia nad początkami społeczeństwa i państwa litewskiego. T. II. (Rozprawy Wydziału III Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie T. VI.)	Zł. 20.-
Rapaport, A. Słownik grecko-polski do „Wyboru z pieśni” Homera	Zł. 13,50
Skrudlik, M. Dr. Bezbożnicy polscy	Zł. 1,30
Szapirko, M. Wybór zawodów. Popularny wykład o psychotechnice	Zł. 5.-
Świątecki, K. Rozwój portu gdańskiego	Zł. 20.-
Umiński, J. Dr. Ks. Prof. Opinie o cnotach, świętobliwości i zasługach Stanisława Hożjusza	Zł. 8,50
Undset, S. Jenny. Powieść	Zł. 10.-
Walicki, M. Sprawa inwentaryzacji zabytków w dobie Królestwa Polskiego (1827-1862)	Zł. 25.-
Wiktor, J. Tęcza nad sercem. Powieść. Wyd. II	Zł. 5.-
Zweig, F. Cztery systemy ekonomiczne. Uniwersalizm — nacjonalizm — liberalizm — socjalizm	Zł. 7.-

# Z Lublina i okolicy

## REPERTOAR WIDOWISKOWY

TEATR MIEJSKI: „W pustyni i puszcy” — 8-15 „Księża” — „Puszcza” — „Pod banderą miłości” — „Król Jazdu” — „Buster na froncie” — „Republika piratów”

## KRONIKA

**— Seminarjum prawa cywilnego.** Dnia 20-go b. m. o godz. 6 popoł. w sali rozpraw I wydziału cywilnego sądu okręgowego w Lublinie odbędzie się pod kierunkiem p. sędziego J. Bęskiego seminarjum prawa cywilnego z dziedziny przepisów K.C.K.P. w przedmiocie uznania osób zaginionych za umarłe, ustanawiania kuratelii nad majątkiem osób nieobecnych i sprostowania aktów stanu cywilnego. Zarząd zrzeczenia aplikantów zawodów prawnych prosi wszystkich aplikantów o liczne przybycie.

**— Nareszcie** ugramy tych pięknych ulanów o których mówi już cały Lublin, bo oto dziś o godz. 12 w poł. w Teatrze Miejskim 8-ma Lub. Drużyna Harcerska odegra wodewil w 4-ach aktach p. t. „Ułani ks. Józefa Poniatowskiego”.

**— Zebranie Ligi Przyjaciół Zwierząt.** Dziś o godz. 4 popoł. odbędzie się walne zebranie członków ligi przyjaciół Zwierząt oraz jej sympatyków, w lokalu Stow. Kupców Polskich w Lublinie, ulica Powiatowa 1 m. 1, z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie i wybór prezydium, 2) odczytanie protokołu poprzedniego zebrania, 3) sprawozdanie z działalności oddziału za rok 1931, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) wyborny nowego zarządu i komisji rewizyjnej, 6) wolne wnioski.

**— Oficerowie rezerwy.** W niedzielę dnia 17 b. m. odbędzie się następujące imprezy dla oficerów i podchorążych rezerwy: 1) Strzelanie z broni małokalibrowej na strzelnicy przy ul. Szpitalnej 12 (plac sportowy) — o godz. 9-tej. 2) Odczyt kpt. inż. Kocota p. t.: „Charakterystyka gospodarza frontu zachodniego Polski z punktu widzenia zaopatrzenia wojska” — o godz. 11-tyj min. 15, w sali sekretariatu zarządu koła przy ul. Szpitalnej 12.

**— Zbiórka uliczna w dn. 17/IV b. r.** Słońca, powietrza i sił do dalszej pracy przysporzy każdy grosz, wrzucony do puszek na kolonie letnie dla niezdolnych uczyć i uczenie szkół średnich m. Lublina. Niechże lubelska publiczność skorzysta z nadarzającej się sposobności, gdyż członkowie komitetów rodzicielskich przy szkołach średnich i ofiarnie dopomagające panie obędą wszystkie ulice miasta, szukając ludzi dobrej woli, a świadomych, że przyszłość narodu — młodzież.

**— Chemia w gospodarstwie domowym.** Rozpoczęte w dniu 12 b. m. wykłady p. inż. W. Janikowskiego „Chemia w gospodarstwie domowym” odbywać się będą do końca b. tygodnia, jak zwykle punktualnie o godz. 17 m. 15.

W poniedziałek i wtorek wykładów nie będzie.

W środę dnia 20 b. m. odbędzie się dwa wykłady p. inż. M. Kozłowskiej na temat racjonalnej diety; początek punktualnie o godz. 17-ej. Od dnia 21-kwietnia dalszy ciąg wykładów p. inż. Janikowskiego o zwykłej porze t. j. o godz. 17 m. 15.

Opłata za cały cykl wykładów wynosi zł. 10, za wykład pojedynczy — zł. 1.

**— Konferencja okresowa.** Konferencja okresowa z opieką domową uczenie w sprawie ich zachowania się i postępow w nauce odbędzie się w gimnazjum żeńskim Wacławy Arceuszowej (ul. Radziwiłłowska Nr. 3) w poniedziałek dn. 18 kwietnia.

**— Pracownia „Sali Sterot” w Lublinie,** mieszcząca się przy ulicy Steroczej Nr 11, przyjmuje w dalszym ciągu wszelkie zamówienia wchodzące w zakres: haftu, szycia aparatów kościelnych i bielizny, koider i robot trykotarskich. Ceny przystępne. Wykonanie szybkie i solidne.

**— Zebranie członków Ochotniczej Straży Pożarnej.** W niedzielę dnia 17 kwietnia 1932 r. o godz. 12-ej w sali gimnastycznej domu strażackiego odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Towarzystwa Ochotniczej Straży Pożarnej w Lublinie, z następującym porządkiem obrad: 1) zagajenie, wybór prezydium, 2) odczytanie protokołu zeszłorocznego ogólnego zebrania, 3) sprawozdania: a) zarządu, b) kassowe, c) komendy straży, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) dyskusja nad sprawozdaniami, 6) zmiana § 29 Statutu (tyczącego się okresu budżetowego), 7) zatwierdzenie budżetu na rok 1932-8) wybory: a) uzupełniające do zarządu na miejsce ustępujących 2 członków i 3 zastępców, b) wybór komendanta i 2 zastępców, 9) wybory komisji rewizyjnej (3 członków i 2 zastępców), 10) sprawa sprzedaży zbędnego taboru, 11) sprawa przystąpienia do Okręgowego Związku Straży Pożarnych pow. lubelskiego, 12) wnioski członków zgłoszone do zarządu na 7 dni przed zebraniem.

**— Komenda** okręgu zw. strzeleckiego organizuje przy klubie sportowym „Strzelec” sekcję kolarską. Zebranie organizacyjne wym. sekcji kolarskiej odbędzie się w dniu 17-kwietnia (niedziela) o godz. 6-ej wieczorem (18) w lokalu komendy okręgu Z. S. przy ul. Szpitalnej Nr 12. Komenda okręgu Z. S. zaprasza wszystkich, którzy interesują się sportem kolarskim, a którzy mieliby zamiar zgłosić się do powyższej sekcji o przybycie na powyższe zebranie. Blizszych informacji udziela por. Sauter, ulica Szpitalna 12, tel. 13-86.

**— Projekt nowej ustawy małżeńskiej.** Odczyt pani Wandy Grażyny-Szumrowej adwokata z Warszawy na temat projektu nowej ustawy małżeńskiej odwołany dn. 10 kwietnia z powodu od nas niezależnych odbędzie się nieodwołalnie dnia 17 kwietnia w niedzielę o godzinie 17 w sali stowarzyszenia urzędników państwowych ulica Sztaetza 6. Wstęp 50 gr. dla młodzieży akademickiej 30 gr.

**— Zjazd powiatowy POW.** Zarząd koła powiatowego związku POW. zawiadamia swoich członków, iż w dniu 17 kwietnia r. b. o godzinie 11-ej odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Szpitalnej 12 m. 5 doroczny zjazd delegatów kół i placówek powiatu lubelskiego.

# Oszczędności w złocie przyjmuje

## Lubelska Komunalna Kasa Oszczędności w Lublinie

Wiele osób z obawy trzyma pieniądze w domu lub w depozycie. Jedni zakupili złoto, inni dolary, franki, a jeszcze inni wyrobili złote. Wszystko to powoduje kryzys, gdyż pieniądze wyciągnięte z obrotu przynosi stratę nie tylko właścicielowi, ale i społeczeństwu.

Aby przyciągnąć ukrą gotówkę Komunalna Kasa Oszczędności pow. lubelskiego da swych czynności i wkładów w złocie według § 5332 grama czystego złota w złocie w złocie. Wkłady te będą miały charakter długiej terminowy, nie krótszy od jednego roku z wypowiedzeniem najpóźniej 6 miesięcy.

Ze swej strony Kasa będzie lojalnie wobec takiego wkładcy postępować i pieniądze przez niego złożone będzie wypłacać tylko w sposób dający zupełną pewność ich niezniszczalności, to jest na zabezpieczenie dobrej hipoteki pod warunkiem zwrotu również w złotych w złocie.

Żeby pożyczkobiorca mógł należycie pożyczkę wykorzystać, terminy takich pożyczek będą roczne z automatyczną prolongatą ich na drugi lub na trzeci rok, jeżeli Kasa pożyczki nie wymówi na pół roku przed terminem.

Będzie wzięto pod uwagę, że w razie gdyby wkładca znalazł się w potrzebie podniesienia pewnej części wkładów przed terminem w książeczce oszczędnościowej ustalonym, to w myśl § 46, ust. 2 normalnego statutu — Kasa wyda mu pożyczkę pod zastaw tej książeczki.

Stopa procentowa od wkładów w złotych w złocie naturalnie musi być niższa od stopy procentowej, płaconej od wkładów w walucie obiegowej lokowanych, np. może sięgać 6-7 proc. Również odsetki od pożyczek w złotych w złocie udzielanych będą niższe od odsetek przy wydawaniu pożyczek w złotych obiegowych — naliczonych, np. 8-9 proc. w stosunku rocznym.

Księgowanie pożyczek w złotych w złocie

nie będzie się odbywało w specjalnych księgach pomocniczych i na osobnych rachunkach w dzienniku — głównej.

W myśl zachowania równowagi bilansu będzie zwrócona baczność, aby pożyczki w złotych w złocie w pasywach Kasy znalazły zawsze swój odpowiednik w aktywach — Kasy w postaci udzielonych kredytów w złotych w złocie.

Z chwilą wprowadzenia wkładów w złotych w złocie, okaże się zbędnym przyjmowanie wkładów w obcych walutach.

Teraz już Komunalna Kasa Oszczędności powiatu Lubelskiego w Lublinie, Narutowicza 13, przyjmuje tymczasowe zgłoszenia od osób, zamierzających lokować swoje oszczędności w złotych w złocie. Tymczasowe zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnienie udziela dyrektor Kasy.

# Policjant w opałach

Posterunkowy p. p. we Włodawie — Tur, patrolując pewnego razu miasto spostrzegł, że jeden z budynków gospodarczych należący do Stefana Korobczyka ma jakiś dziwny wygląd i robi wrażenie przerebionego na mieszkanie. Chcać się upewnić posterunkowy wszedł do środka i stwierdził, że tak jest rzeczywiście. Zapytał wówczas o pozwolenie, którego Korobczyk oczywiście nie miał. Policjant chciał mieszkanie zapieczętować, Korobczyk wtedy rzucił się nań i uderzył w twarz, a następnie dłutem skaleczył w rękę.

Tur zaalarmował posterunek, skąd nadbiegła pomoc w osobach post. Króla i Romaniuka. Korobczyk zaczął się coraz więcej awanturować w czem pomagał mu dzielnice: żona i matka. Kiedy awanturnika prowadzono na posterunek, kobiety wymyślały eskortującym go policjantom od „bandytów i łapowników”, sypały piaskiem w oczy, a w pewnym momencie Korobczykowa rzuciła w policjanta kawałkiem drzewa.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia całej awanturnej „rodziny” wytoczono proces, który odbył się w tych dniach w Sądzie Okręgowym w Lublinie na sesji wyjazdowej we Włodawie. Sąd w osobie sędziego Michałczuka, oskarżenie wniósł podprokurator Prokopowicz — uznał oskarżonych winnymi czynnego złewiatwa policjanta w służbie i skazał Korobczyka na 6 miesięcy więzienia, żonę jego na 2 miesiące i matkę na jeden miesiąc więzienia.

# Sejm samorządów gospodarczych

Dnia 26 kwietnia odbędzie się zjazd samorządów gospodarczych Rzeczypospolitej Polskiej. W zjeździe wezmą udział delegaci wszystkich izb, a mianowicie: przemysłowo-handlowych, rolniczych i rzemieślniczych. Będzie to pierwszy w Polsce zjazd przedstawicieli ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego, a więc handlu, przemysłu, rolnictwa i rzemiosła, co należy podkreślić wobec ukazania się w prasie w dniach ostatnich niecisłych informacji, dotyczących składu zjazdu.

# Sensacja sceniczna

Jednym z największych sukcesów scenicznych bieżącego sezonu w Warszawie było wystawienie komedii p. t. „Koniec i początek”, pióra świętego aktora Marjana Maszyńskiego. Znamstwo sceny, i sztuki aktorskiej porwoliło debiutującemu autorowi zdobyć wstępny bojem publiczność stolicy. Obecnie, jak się dowiadujemy, inny znakomity aktor, Roman Niewiarowicz, który w ubiegłym sezonie prowadził teatr „Rozmaitości” we Lwowie, również napisał komedję. Utwór ten p. t. „I co z takim zrobić”, pełen humoru i niebawomych sytuacji, grano z ogromnym powodzeniem we Lwowie i Krakowie. Teatr lubelski mógłby się zdobyć na wystawienie fascynującej sztuki Niewiarowicza.

# PROGRAM RADIOWY WARSZAWY

Niedziela 17 kwietnia

11:45 Nabożeństwo w Krakowie, 11:58-12:00 Sygnal casa Hejnal Marjański 12:10 — 12:15 Komunikat P. I. M. 12:15 — 14:00 Porałek Symfoniczny z Filharmonii Warsz. 14:00-14:30 Wileński chwastami 14:30-14:40 Koncert Rep. ork. P. P. M. z Warszawy, 14:40-15:00 „Co słychać o csem. wieśńńń trzask” 15:00-15:25 Dalszy ciąg koncertu. 15:35-16:20 Program dla dzieci. 16:20 — 16:40 Płyty gramofonowe. 16:40 — 16:55 „O kieszki bez wyjazdu”. 16:55-17:15 Płyty. 17:15-17:20 „Polski Lewon i polski Wersal”. 17:20 — 17:45 wiadomości przyrządne i pozytywne. 17:45-19:00 Koncert popularny. 19:00 — 19:25 Rozmaitości 19:25-19:40 Płyty. 19:45 — 21:15 Słuchowiska i filmy. Fredy „Jeszcze nadzieja”. 21:15-21:35 Koncert popularny. 21:35 — 22:40 Koncert instrumentalny. 22:40 — 23:40 Koncert instrumentalny. Komunikat P. I. M. i wiadomości. Wiedomości gwiazd. 23:40-24:00 Wiedomości gwiazd.
---

# JADWIGA GORCZYCKIEWICZ

## NASIONA KWIATY

pierwszej dobroci krajowej jakoteż i szeregowe, polecam na sezon (również)

donikawo i cieżo w wielkim wyborze.

618

### SPORT

#### Udział Lublina w biegu o mistrzostwo Polski

W parku sportowym [WKS. „Unja” odbył się eliminacyjny bieg związku strzeleckiego, mający na celu ustalenie zawodników, którzy wezmą udział w biegu o mistrzostwo Polski w Lucku. Trasa biegu wynosiła 5 km. Na starcie stanęło pięciu zawodników z k. s. Strzelec. Pierwszy przyszedł do mety w dobrej formie Kuśmirek w czasie 17 m. 43 sek., za nim o 150 mtr. w tyle przyszedł Kustra, trzeci — Galinśki. Dwóch: Zrubek i Kowalski biegu nie ukończyli. Wobec tego w biegu o mistrzostwo Polski barwy Lublina reprezentować będą członkowie związku strzeleckiego: Matyjaszczyk, mistrz okręgu lubelskiego, Kuśmirek — zwycięzca biegu eliminacyjnego, Kustra i Galinśki.

#### Dalsze imprezy sportowe

W dniu dzisiejszym odbędą się w Lublinie następujące imprezy sportowe boisko WKS. „Unja” (Szpitalna 12) — towarzyski mecz piłkarski pomiędzy drużynami „Unji” i „Hapoelu”. Początek o godzinie 4-ej popoł. „Jako przedmecz rozegrany będzie propagandowy mecz „szczyptorniaka” pomiędzy zespolami: „Unji” i Strzelec.

Boisko AZS-u (ul. Lipowa Nr. 9) — towarzyski zawody w piłkę nożną pomiędzy AZS-em i Szternem. Początek o godz. 3-ej popoł.

Propagandowy bieg na przelaj w dziedzinie robotniczej (ul. Bychawska za tunelem), organizowany staraniem k. s. Strzelec i dostępny dla zawodników wszystkich klubów rozpocznie się dzisiaj o godz. 12-iej w południe. Trasa biegu wynosi około 3000 mtr. Start i meta przy ul. Pochylej. (2)

#### Nowy klub sportowy

Ruchliwy zarząd zw. zawodowego pracowników miejskich m. Lublina w szeregu prac nad podniesieniem poziomu związku — zwrócił ostatnio uwagę na sprawę wychowania fizycznego swych członków i w tym celu przystąpił do zorganizowania przy związku sekcji sportowej. Sekcja ta zakresem swym obejmować będzie podsekcje: ćwiczeń cielesnych, gier i zabaw oraz tenisową, w ziemie sekcję łyżwiarską. Ćwiczenia — odbywać się będą w sali ośrodka w f. trzy razy w tygodniu: poniedziałki, środy i piątki od godziny 18—19. Poczynaniem związku pracowników miejskich należy tylko przykładać i złożyć owocnych rezultatów w podjętej pracy. (2)

#### Pierwszy w świecie teatr cygański

Na początku b. miesiąca odbywało się w teatrze miejskim w Użhorodzie na Rusi Podkarpackiej przedstawienie urz. dzone przez tamtejszych cyganów. Cyganie byli też aktorami. Przedstawienie to, na które zjawia się liczna publiczność do wodzi, że koczujący cyganie poczynają iść do kultury i że cyganie są do stopni dła kultury. W Użhorodzie istnieje również szkoła cygańska, jedyna tego rodzaju na świecie. Przy szkole tej staraniem jej nauczyciela powstało cygańskie kółko dramatyczne, które przy gotowało sztukę z życia cyganów. Odwiedzami ról byli miejscowi cyganie i cyganki. Rada miejska Użhorodu użyczyła bezpłatnie sali swego teatru. Przed przedstawieniem i w czasie przerwy przygrywała orkiestra cygańska, grająca pieśni cygańskie. Przedstawienie cieszyło się wielkim powodzeniem. Imprezy takie powtarzane będą periodycznie.

### 1. rocznica wydawniczo

#### „Kobieta współczesna”

Ostatni numer 16-ty tygodnika „Kobieta współczesna” zawiera wiele interesujących i aktualnych artykułów, a mianowicie: artykuł wstępny p. t. „Doniosłe odkrycie” — Ireny Jabłowskiej, Fragmenty aktualności — „Zerowisko nędzy” — K. Muszalsówny, „Pani Nowakowa” (z cyklu „Oni”) — Heleny Boguszewskiej, „Fortepijany”, wiersz — Sabiny Baciątkówny, „Następcy mówią cyframi” — Aliny Orzechowskiej, „W stuletnią rocznicę” — Regina Reicher-Karniołowa, „Z teatrów” — Cz. Wojeńskiej, „Wystawa instytutu propagandy sztuki” — N. Samotyhowej, „Nowe pole pracy” — Haliny Siemienińskiej i wiele innych. Dotatek „Mój Dom” — porusza następujące tematy: życie towarzyskie, mody, roboty i gospodarstwo domowe.

#### „Handel zagraniczny Rzeczypospolitej Polskiej i w m. Gdańska. Przywóz do Polski i wywóz z Polski”

Dnia 11.IV.1932 r. wyszedł z druku dodatek do Wiadomości Statystycznych 1932 r. zeszytu 10, prowizoryczne dane o przywozie do Polski i wywozie z Polski. Począwszy od stycznia 1932 r. dane te są ogłaszane 11-go każdego miesiąca w formie specjalnego dwustronowego dodatku do Wiadomości Statystycznych. Te same tablice są potem drukowane również w zeszycie Wiadomości Statystycznych, ukazującym się 15 każdego miesiąca. Cena egzemplarza 15 gr.

#### Na polu przyjaźni Polsko-Estońskiej

W związku z rocznicą święta narodowego Estońskiego zarząd podokręgu wołyńskiego Związku Strzeleckiego wysłał depesze z życzeniami na ręce p. Tofera ministra pełnomocnego Estonji w Warszawie. Przedstawiciel zaprzyjżnionego kraju odpowiedział listem treści następującej: „Mile uiety życzeniami, skierowanymi do mnie w dniu Święta Narodowego Estonji, przesyłam Panu Prezesowi i Panu Komendantowi oraz Związkowi Strzeleckiemu serdeczne podziękowania za dowód ich pamięci i życzliwej sympatii dla mego kraju”.

#### Antyrelijjne kino w dawnej katedrze

Jak wiadomo, leningradzka katedra Izaakiewska zamieniona swego czasu została na muzeum antyrelijjne. Dnia 1 maja przy muzeum tem otwarte zostanie pierwsze kino antyrelijjne w Leningradzie, które wyświetlać będzie propagandystyczne filmy antyrelijjne jak również filmy o treści bezbożniczej.

**PRACA! Dla wszystkich! WIEDZA!**  
**„NIEZNAJOMA ENCYKLOPEDIA POPULARNA”**  
 oto dzieło, które na 2000 stronach druku pełnem objętości zawiera wszystkie wiadomości i informacje życia codziennego — bogaty i powściągnięty materiał naukowy — który zastąpił cały szereg dzieł naukowych i odpowiada każdemu na wszelkie pytania natury naukowej, literackiej, społecznej, politycznej i gospodarczej.  
 Wskazę każdemu drogę do celu! Kupić powinien i może każdy!  
 Cena niska — na spłaty.  
 Żądajcie proszę:  
**„NIEZNAJOMA ENCYKLOPEDIA”**  
 Kraków, Józefów 10.  
 (Poszukujemy zasłepców). 390

### Sprzedaż

nasion z gwarancją Najtaniej w firmie MARJA PODSIADŁOWSKA.

Lublin, S-to Długa 18. Tel. 2-85 692

#### Nowości włosenne

wielki wybór w wełnach damskich i męskich — płaszczki i kostiumy damskie, garnitury i palta męskie na zamówienie

#### A. CZAPSKI

LUBLIN, KRAK.-PRZEDM. Nr. 36. Tel. 707

Nr. E. 678/31.  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie rewiru 2-go, zamieszkały w Lublinie przy ul. Krak.-Przedm. Nr. 59, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że na dzień 4 maja 1932 r., od godz. 10 rano w Lublinie, przy ul. Fabrycznej Nr. 24 wyznaczona została sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości, należących do firmy „E. Plage i T. Łaskiewicz” składających się z 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

Podlegające sprzedaży ruchomości obejmują: 2000 kg. stali konstrukcyjnej 15 i 18 mm, ocenionych do sprzedaży na sumę 4000 zł, lecz stosownie do art. 1070 u.p.c. mogą być sprzedane i niższej oszacowania.

### FRYZJER

vis a vis Bramy  
 SIEWANKIEWICZ  
 CENY OBNIŻONE  
 W DAMSKIM I MĘSKIM

#### DROBNE OGŁOSZENIA

**PIANINA**, fortepiany i fisharmonje nowe i używane po cnaich niskich, gotówka i na raty. Strojenia, korekta, skł. kł. o używanych. Lublin, ul. Zamjońska 13, tel. 14-38 — Jan Grzegorzewski. 208

**PRACA** i wiedza dla wszystkich! Zarobek, poważna dochód za sierabianj nałz za: „Kieszonkowa Encyklopedia Popularna”. Kraków, Józefów 10. 391

**KRAWCOWA** woli-dnic, szyje, płaszczki suknie, ubrania i bieliznę po domach i dworach. Ceny konkurencyjne. Ewan-gieliska Nr. 8 m. 18. 670

**KINO „ADRJA” TEATR**  
 Jezulka 20, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

**D / I S!** Dla młodzieży dozwolony! Pociąg arcydzieła kinematografii dźwiękowej, stanowiący ucztę wzrokową i słuchową p. t.

#### Król Jazzu

w roli głównej słowny śpiewak **John Boles**  
 Całkowity film wykonany w naturalnych kolorach.  
 Zdjęcia dźwiękowe na aparatach „Western Electric”.

Nadogram: **DODATEK DZWIĘKOWY!**  
 Ceny miejsc ulgowych seansów: 30 — 50 gr. następne: 40 i 70 gr.  
 Początek seansów ulgowych w dniu powszednim o g. 4 pp., w niedzielę i święta o g. 2 pp.

**KINO „PALACE” TEATR**  
 Szpitalna 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 2